

28 maja 2025



Debata o przyszłości samorządu i gorące tematy regionu

W Grand Hotelu w Kielcach odbyło się 2. Forum Samorządu Regionu Świętokrzyskiego, wydarzenie współorganizowane przez Echo Dnia oraz Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Wśród kluczowych punktów programu znalazł się panel dyskusyjny na temat: „Czy marszałkowie województw i starostowie powiatów powinni być wybierani w wyborach powszechnych?”. W debacie tej wzięli udział marszałek Renata Janik, radni Sejmiku: Grzegorz Cepil i Sławomir Gierada, prezydent Starachowic Marek Materek oraz prof. Paweł Chmielnicki z Uniwersytetu Warszawskiego.

Forum Samorządu Regionu Świętokrzyskiego to kompleksowe wydarzenie, które ma na celu zainicjowanie dialogu i wymiany doświadczeń na tematy kluczowe dla rozwoju lokalnych społeczności. Wśród prelegentów i panelistów byli liczni eksperci, samorządowcy z całego regionu i Polski, przedstawiciele instytucji państwowych, a także świata nauki.

Marszałek **Renata Janik** prezentując swoje stanowisko w debacie powiedziała: – Jako marszałek, z 21-letnim doświadczeniem samorządowym, zarówno w gminie, powiecie, jak i sejmiku, zdecydowanie przychylam się do propozycji wyboru marszałka województwa w wyborach bezpośrednich, podobnie jak wójtów, burmistrzów i prezydentów miast. To z pewnością wzmocniłoby pozycję marszałka. Moje doświadczenie, w tym rekordowy wynik ponad 43 000 głosów w ostatnich wyborach, pokazuje, że wyborcy mają prawo wiedzieć, kto będzie marszałkiem i jaka to będzie osoba. W stu procentach odpowiadam: wolę być wybierana przez wyborców, bo dużo zależy od marszałka i zarządu.

Podczas trzeciego panelu został poruszony niezwykle istotny temat finansowania inwestycji na terenie gmin oraz na efektywnym wykorzystaniu środków z funduszy europejskich. W dyskusji udział wzięli burmistrz Działoszyc **Stanisław Porada**, wójt gminy Lipnik **Andrzej Grządziel**, wójt gminy Zagnańsk **Wojciech Ślefarski** oraz burmistrz Chmielnika **Paweł Wójcik**, a także **Hubert Zieja**, zastępca dyrektora Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Eksperci i samorządowcy omawiali konkretne możliwości pozyskiwania i zarządzania środkami unijnymi, dzielili się swoimi doświadczeniami i dobrymi praktykami w realizacji projektów, które przyczyniają się do rozwoju lokalnej infrastruktury, gospodarki i poprawy jakości życia mieszkańców. Panel ten dostarczył praktycznych wskazówek i inspiracji, pokazując, jak skutecznie aplikować o fundusze i przekładać je na realne korzyści dla świętokrzyskich gmin.

W programie wydarzenia przewidziano panele poświęcone m.in.:

- **energetyce**: rozwój spółdzielni energetycznych i gminnych systemów monitorowania energii, a także efektywne wykorzystanie magazynów energii,
- **finansom**: możliwości finansowania inwestycji na terenie gmin, stabilność finansów jednostek samorządu terytorialnego w kontekście nowej ustawy o dochodach JST, oraz rola banków spółdzielczych w obsłudze finansowej samorządów,
- **edukacji**: optymalizacja kosztów prowadzenia szkół podstawowych oraz finansowanie i

przyszłość edukacji samorządowej,

- **bezpieczeństwu:** omówienie korzyści i zadań dla JST wynikających z nowej ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej,
- **zarządzaniu kryzysowemu:** odpowiedzialność decyzyjna i wyzwania w samorządach,
- **kadencyjności samorządów:** dyskusja na temat ograniczeń w liczbie kadencji,
- **współpracy z sektorem prywatnym:** partnerstwo dla czystej przyszłości, uchwała smogowa, gospodarka odpadami i turbiny wiatrowe,
- **kontroli zarządczej i audytowi** wewnętrznemu w jednostkach sektora finansów publicznych.

Galeria zdjęć



